

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	69 418,16	40 111,10	29 307,06	2,78	27 869,12	3,26
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	3 820,00		3 820,00	0,36	1 100,00	0,13
TOTAL (I)	73 238,16	40 111,10	33 127,06	3,14	28 969,12	3,39
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel					100,00	0,01
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	189 128,39		189 128,39	17,93	65 238,13	7,63
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	745 237,38		745 237,38	70,65	751 560,39	87,88
Charges constatées d'avance	87 305,66		87 305,66	8,28	9 368,35	1,10
TOTAL (II)	1 021 671,43		1 021 671,43	96,86	826 266,87	96,61
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	1 094 909,59	40 111,10	1 054 798,49	100,00	855 235,99	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)
Capitaux propres		
Capital social ou individuel (dont versé :)	464 813,21	464 813,21
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	44,07	54,35
Ecart de réévaluation		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	193 620,16	180 834,85
	18,36	21,14
Résultat de l'exercice	10 382,22	12 785,31
	0,98	1,49
Subventions d'investissement	918,00	1 377,00
Provisions réglementées	0,09	0,16
TOTAL (I)	669 733,59	659 810,37
	63,49	77,15
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
. Emprunts		
. Découverts, concours bancaires		
Emprunts et dettes financières diverses		
. Divers		
. Associés	84 755,31	85 053,35
	8,04	9,94
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 971,42	32 731,05
Dettes fiscales et sociales	3,60	3,83
. Personnel	29 909,81	28 408,05
. Organismes sociaux	51 510,62	39 054,51
. Etat, impôts sur les bénéfices	4,88	4,57
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	8 288,00	1 552,00
. Etat, obligations cautionnées	0,79	0,18
. Autres impôts, taxes et assimilés	7 732,00	3 587,00
	0,73	0,42
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 566,74	5 039,66
	0,34	0,59
Instruments financiers à terme		
Produits constatés d'avance	161 331,00	
	15,29	
TOTAL (IV)	385 064,90	195 425,62
	36,51	22,85
Ecart de conversion et différences d'évaluation passif		
(V)		
TOTAL PASSIF (I à V)	1 054 798,49	855 235,99
	100,00	100,00

LIGUE REGIONALE GRAND EST RUGBY
COMPTE DE RÉSULTAT

page 3

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
Ventes de marchandises	99 751,00		99 751,00	59,12	65 229,00	48,77	34 522	52,92		
Production vendue biens										
Production vendue services	68 976,50		68 976,50	40,88	68 524,90	51,23	452	0,66		
Chiffres d'Affaires Nets	168 727,50		168 727,50	100,00	133 753,90	100,00	34 974	26,15		
Production stockée										
Production immobilisée										
Subventions d'exploitation			852 054,72	504,99	741 256,33	554,20	110 798	14,95		
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			15 663,17	9,28	5 457,55	4,08	10 206	187,03		
Autres produits			307 827,17	182,44	284 839,13	212,96	22 988	8,07		
Total des produits d'exploitation (I)			1 344 272,56	796,71	1 165 306,91	871,24	178 966	15,36		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			87 341,00	51,76	64 985,00	48,59	22 356	34,40		
Variation de stock (marchandises)										
Achats de matières premières et autres approvisionnements										
Variation de stock (matières premières et autres approv.)										
Autres achats et charges externes			606 541,11	359,48	558 208,51	417,34	48 333	8,66		
Impôts, taxes et versements assimilés			25 315,80	15,00	20 395,06	15,25	4 920	24,12		
Salaires et traitements			383 368,18	227,21	317 948,82	237,71	65 420	20,58		
Charges sociales			180 583,36	107,03	143 201,86	107,06	37 382	26,10		
Dotations aux amortissements sur immobilisations			16 507,00	9,78	7 792,02	5,83	8 715	111,85		
Dotations aux provisions sur immobilisations										
Dotations aux provisions sur actif circulant										
Dotations aux provisions pour risques et charges										
Autres charges			59 747,14	35,41	46 751,40	34,95	12 996	27,80		
Total des charges d'exploitation (II)			1 359 403,59	805,68	1 159 282,67	866,73	200 121	17,26		
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			-15 131,03	-8,96	6 024,24	4,50	-21 155	-351,17		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun										
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)										
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)										
Produits financiers de participations										
Produits des autres valeurs mobilières et créances										
Autres intérêts et produits assimilés			33 342,25	19,76	7 854,07	5,87	25 488	324,52		
Reprises sur provisions et transferts de charges										
Différences positives de change										
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement										
Total des produits financiers (V)			33 342,25	19,76	7 854,07	5,87	25 488	324,52		
Dotations financières aux amortissements et provisions										
Intérêts et charges assimilées										
Différences négatives de change										
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements										
Total des charges financières (VI)										
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)			33 342,25	19,76	7 854,07	5,87	25 488	324,52		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			18 211,22	10,79	13 878,31	10,38	4 333	31,22		

LIGUE REGIONALE GRAND EST RUGBY
COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	24 133,00	14,30	459,00	0,34	23 674	N/S
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)	24 133,00	14,30	459,00	0,34	23 674	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	23 674,00	14,03			23 674	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)	23 674,00	14,03			23 674	N/S
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	459,00	0,27	459,00	0,34		0,00
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)	8 288,00	4,91	1 552,00	1,16	6 736	434,02
Total des Produits (I+III+V+VII)	1 401 747,81	830,78	1 173 619,98	877,45	228 128	19,44
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	1 391 365,59	824,63	1 160 834,67	867,89	230 531	19,86
RÉSULTAT NET	10 382,22	6,15	12 785,31	9,56	-2 403	-18,79
	<i>Bénéfice</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	69 418,16	40 111,10	29 307,06	2,78	27 869,12	3,28
2182000 MATERIEL DE TRANSPORT	26 565,00		26 565,00	2,52	15 000,00	1,75
2183000 MATERIEL BUREAU, INFORM.	24 931,95		24 931,95	2,36	60 155,76	7,03
2184000 MOBILIER	17 921,21		17 921,21	1,70	17 921,21	2,10
2818200 AMORT.MAT.DE TRANSPORT		15 836,00	-15 836,00	-1,49	-7 781,25	-0,90
2818300 AMORT.MAT.BUREAU INFORM.		10 308,02	-10 308,02	-0,97	-44 936,98	-5,24
2818400 AMORT.MOBILIER		13 967,08	-13 967,08	-1,31	-12 489,62	-1,45
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	3 820,00		3 820,00	0,36	1 100,00	0,13
2750000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	3 820,00		3 820,00	0,36	1 100,00	0,13
TOTAL (I)	73 238,16	40 111,10	33 127,06	3,14	28 969,12	3,39
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel					100,00	0,01
4251000 AVANCE AU PERSONNEL					100,00	0,01
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	189 128,39		189 128,39	17,93	65 238,13	7,63
4410000 SUB+AIDES FFR A RECEVOIR					6 000,00	0,70
4550000 COMPTES CLUBS ET CD	76 422,81		76 422,81	7,25	33 560,02	3,92
4673000 COMPTE FFR	111 905,58		111 905,58	10,61	16 178,11	1,88
4674000 INDEMNITES MUTATIONS EXT COMITE	800,00		800,00	0,08		
4687000 PRODUITS A RECEVOIR DIV.					9 500,00	1,11
Capital souscrit et appelé, non versé						

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

ACTIF		Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	745 237,38		745 237,38	70,65	751 560,39	87,88
5110000 VIREMENT INT CCM	5 000,00		5 000,00	0,47		
5120190 C.C.M. 201	2 307,08		2 307,08	0,22	2 075,10	0,24
5125500 SOCIETE GENERALE LIV A 274	76 500,00		76 500,00	7,25	77 701,90	9,09
5125600 SOCIETE GENERALE 245	73 682,52		73 682,52	6,99	14 784,57	1,73
5125800 SOCIETE GENERALE 527	14 094,21		14 094,21	1,34	152 408,59	17,82
5125810 SOCIETE GENERALE 352	1 244,04		1 244,04	0,12		
5125820 SOCIETE GENERALE 852	46 460,77		46 460,77	4,40		
5128200 SOCIETE GENERALE CAT	523 170,78		523 170,78	49,80	502 593,76	58,77
5187000 PRODUITS FINANCIERS A RECEVOIR	2 777,98		2 777,98	0,26	1 996,47	0,23
Charges constatées d'avance	87 305,66		87 305,66	8,28	9 368,35	1,10
4860000 CHARGES CONSTAT.D'AVANCE	87 305,66		87 305,66	8,28	9 368,35	1,10
TOTAL (II)	1 021 671,43		1 021 671,43	96,86	826 266,87	96,61
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	1 094 909,59	40 111,10	1 054 798,49	100,00	855 235,99	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	
Capitaux propres				
Capital social ou individuel (dont versé :)	464 813,21	44,07	464 813,21	54,35
1010000 FONDS ASSOCIATIFS	464 813,21	44,07	464 813,21	54,35
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecart de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	193 620,16	18,36	180 834,85	21,14
1100000 REPORT A NOUVEAU CREDIT	193 620,16	18,36	180 834,85	21,14
Résultat de l'exercice	10 382,22	0,98	12 785,31	1,49
Subventions d'investissement	918,00	0,09	1 377,00	0,16
1310000 SUBVENTION INVESTISSEMENT	2 295,00	0,22	2 295,00	0,27
1390000 REP SUBV D'INVESTISSEMENT	-1 377,00	-0,12	-918,00	-0,10
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	669 733,59	63,49	659 810,37	77,15
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL (II)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts				
. Découverts, concours bancaires				
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers				
. Associés	84 755,31	8,04	85 053,35	9,94
4550000 COMPTES CLUBS ET CD	84 755,31	8,04	85 053,35	9,94
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 971,42	3,60	32 731,05	3,83
4010000 FOURNISSEURS	28 961,42	2,75	24 341,05	2,85
4081000 FOURNISSEURS FACT NP	9 010,00	0,85	8 390,00	0,98
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	29 909,81	2,84	28 408,05	3,32
4210000 PERS.REMUNERATIONS DUES			425,25	0,05
4282000 DETTES CONGES A PAYER	29 909,81	2,84	27 982,80	3,27
. Organismes sociaux	51 510,62	4,88	39 054,51	4,57
4310000 SECURITE SOCIALE	15 953,00	1,51	13 210,00	1,54
4370100 MALAKOFF MEDERIC	3 532,34	0,33	2 810,63	0,33
4372000 HUMANIS PREVOYANCE	2 636,40	0,25	1 968,46	0,23
4372100 MUTUELLE VIASANTE	5 654,54	0,54	3 533,91	0,41
4373000 LA MONDIALE	4 916,02	0,47	3 940,25	0,46
4382000 CHARGES S/CONGES A PAYER	16 148,06	1,53	12 592,26	1,47

BILAN PASSIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)
4386000 ORG. SOCIAUX A PAYER	2 670,26	999,00
. Etat, impôts sur les bénéfices	8 288,00	1 552,00
4440000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	8 288,00	1 552,00
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires		
. Etat, obligations cautionnées		
. Autres impôts, taxes et assimilés	7 732,00	3 587,00
4421000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 436,00	880,00
4486000 ETAT-CHARGES A PAYER	6 296,00	2 707,00
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 566,74	5 039,66
4678000 RBT FRAIS	3 566,74	5 039,66
Instruments financiers à terme		
Produits constatés d'avance	161 331,00	
4870000 PRODUITS CONSTAT.D'AVANCE	161 331,00	
TOTAL(IV)	385 064,90	195 425,62
Ecart de conversion et différences d'évaluation passif (V)		
TOTAL PASSIF (I à V)	1 054 798,49	855 235,99

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
Ventes de marchandises	99 751,00		99 751,00	59,12	65 229,00	48,77	34 522	52,92		
7070000 VENTES BILLETS	99 751,00		99 751,00	59,12	65 229,00	48,77	34 522	52,92		
Production vendue biens										
Production vendue services	68 976,50		68 976,50	40,88	68 524,90	51,23	452	0,66		
7061000 FORMATIONS ENTRAINEURS	66 426,50		66 426,50	39,37	64 749,90	48,41	1 677	2,59		
7061100 VIE ASSOCIATIVE (DIRIGEANT)	2 550,00		2 550,00	1,51	3 775,00	2,82	-1 225	-32,44		
Chiffres d'Affaires Nets	168 727,50		168 727,50	100,00	133 753,90	100,00	34 974	26,15		
Production stockée										
Production immobilisée										
Subventions d'exploitation			852 054,72	504,99	741 256,33	554,20	110 798	14,95		
7400000 SUBV. FONCT. FFR			326 925,53	193,76	280 565,50	209,76	46 360	16,52		
7400100 SUBV. CTC FFR			416 011,19	246,56	358 306,83	267,89	57 705	16,10		
7400300 FFR MUTATIONS LIGUES			3 293,00	1,95	2 084,00	1,56	1 209	58,01		
7401000 SUBV. REGION GRAND EST			48 300,00	28,63	40 800,00	30,50	7 500	18,38		
7402000 SUBV. 2023 HERITAGE			3 000,00	1,78			3 000	N/S		
7403000 SUBV. ANS			41 500,00	24,60	59 500,00	44,48	-18 000	-30,24		
7408000 SUBV. QPV JOB DATING			13 025,00	7,72			13 025	N/S		
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			15 663,17	9,28	5 457,55	4,08	10 206	187,03		
7910000 TRANSF.CHARGES D'EXPLOIT.			15 663,17	9,28	5 457,55	4,08	10 206	187,03		
Autres produits			307 827,17	182,44	284 839,13	212,98	22 988	8,07		
7561000 MUT/IND. FORMATION			7 640,00	4,53	11 340,00	8,48	-3 700	-32,62		
7562000 FRAIS FONCTIONNEMENT LICENCES			106 240,00	62,97	94 380,00	70,56	11 860	12,57		
7563000 SANCTIONS CARTONS ROUGES			11 600,00	6,88	13 950,00	10,43	-2 350	-16,84		
7563100 MESURES SANCTION AGRAVEE			9 000,00	5,33	9 000,00	6,73		0,00		
7563200 LITIGES			150,00	0,09	830,00	0,62	-680	-81,92		
7564000 ENGAGEMENTS SAISON			12 550,00	7,44	19 400,00	14,50	-6 850	-35,30		
7564010 REMBT CLUB DEFRAIEMENTS ARBITRES			91 316,70	54,12	77 054,44	57,61	14 262	18,51		
7564100 FRAIS DE MUTATIONS			9 090,00	5,39	7 680,00	5,74	1 410	18,36		
7565100 AIDES FFR DIVERSES			6 175,00	3,66	5 180,00	3,87	995	18,21		
7580000 PRODUITS DIVERS GESTION			1 405,17	0,83	1 050,69	0,79	355	33,81		
7583000 DONS			12 697,00	7,53	19 074,00	14,26	-6 377	-33,42		
7585200 PARTENARIAT FIGELOR			3 000,00	1,78	3 500,00	2,62	-500	-14,28		
7585310 PARTENARIAT SOCIETE GENERALE			29 000,00	17,19	19 000,00	14,21	10 000	52,63		
7585400 AUTRES PARTENARIATS			7 963,30	4,72	3 400,00	2,54	4 563	134,21		
Total des produits d'exploitation (I)			1 344 272,56	796,71	1 165 306,91	871,24	178 966	15,36		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			87 341,00	51,76	64 985,00	48,59	22 356	34,40		
6070000 ACHATS DE BILLETS			87 341,00	51,76	64 985,00	48,59	22 356	34,40		
Variation de stock (marchandises)										
Achats de matières premières et autres approvisionnements										
Variation de stock (matières premières et autres approv.)										
Autres achats et charges externes			606 541,11	359,48	558 208,51	417,34	48 333	8,65		
6061200 CARBURANT-LUBRIFIANT			385,21	0,23	124,97	0,09	261	210,48		
6061210 CARBURANT VEH CTC			16 370,71	9,70	26 018,73	19,45	-9 648	-37,07		
6063310 MEDAILLES/COUPES/RECOMPENSES			7 813,36	4,63	8 698,91	6,50	-885	-10,16		
6064000 FOURNIT.ADMINISTRATIVES			1 428,99	0,85	784,35	0,59	644	82,14		
6068000 AUTRES MAT.ET FOURNITURES			2 067,61	1,23	4 771,14	3,57	-2 704	-56,67		
6121000 CB REPROLAND			633,73	0,38	591,96	0,44	42	7,11		
6131000 LOCATIONS DIVERSES			1 542,20	0,91	3 148,33	2,35	-1 606	-51,01		
6131200 LOCATION GRENKE			792,00	0,47	792,00	0,59		0,00		
6131210 BNP LEASE			1 460,92	0,87	1 460,92	1,09		0,00		
6131320 DIAC LOCATION			6 292,99	3,73	22 382,34	16,73	-16 090	-71,88		
6131330 CREDIT MUTUEL LEASING			30 323,62	17,97			30 323	N/S		

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
6132000 LOYERS MOT ALSACE	5 915,64	3,51	5 915,64	4,42		0,00
6132100 LOYERS/CHARGES MOT CHAMPAGNE	18 824,57	11,16	16 765,79	12,53	2 059	12,28
6135100 LOCATION LOGICIELS	10 279,09	8,08	11 707,45	8,75	-1 428	-12,19
6140000 CHARGES LOCATIVES COPROP.	8 510,08	5,04	9 612,44	7,19	-1 102	-11,45
6142100 DIVERS MOT CHAMPAGNE			271,06	0,20	-271	-100,00
6142200 CHARGES MOT LORRAINES	5 173,32	3,07	4 920,38	3,68	253	5,14
6155820 ENTR.REPAR.MATER.TRANSP.			629,75	0,47	-629	-100,00
6156000 MAINTENANCE			91,20	0,07	-91	-100,00
6160000 PRIMES D'ASSURANCES	11 150,08	6,81	6 459,03	4,83	4 691	72,63
6181000 DOCUMENTATION JOURNAUX	2 134,75	1,26	1 469,33	1,10	665	45,27
6226000 HONORAIRES	13 500,00	8,00	21 157,46	15,82	-7 657	-35,18
6233000 DOTATIONS BOUTIQUE	4 240,02	2,51	4 590,00	3,43	-350	-7,62
6238000 DONS/PARTENARIATS	13 561,10	8,04	19 131,00	14,30	-5 570	-29,11
6251010 DEP/FRAIS DIRIGEANTS	14 544,48	8,62	16 664,32	12,46	-2 120	-12,71
6251011 FRAIS DGS	468,16	0,28	468		468	N/S
6251015 FRAIS COM EPREUVES	12 999,22	7,70	12 365,46	9,24	634	5,13
6251016 FRAIS COM DES MUTATIONS	514,10	0,30	53,00	0,04	461	869,81
6251017 COM QUALIF ENC SPORT	520,52	0,31	8 541,57	6,39	-8 021	-93,90
6251019 FRAIS RH			105,00	0,08	-105	-100,00
6251025 COM PARTENARIAT			48,36	0,04	-48	-100,00
6251027 FRAIS REPRESENTANTS FED	18 768,75	11,12	19 329,70	14,45	-561	-2,89
6251028 FRAIS COM ADMINISTRATIF	3 651,73	2,16	6 284,53	4,70	-2 633	-41,89
6251029 FRAIS COM COMMUNICATION	5 032,50	2,98	4 913,75	3,67	119	2,42
6251030 SPORTIF DEVELOPPEMENT	31 730,61	18,81	24 302,58	18,17	7 428	30,57
6251031 FRAIS R5	8 285,24	4,91	4 005,55	2,99	4 280	108,87
6251033 SPORTIF HAUT NIVEAU	9 172,72	5,44	46 131,55	34,45	-36 959	-80,11
6251034 FRAIS COM FINANCE	1 612,26	0,96	1 932,92	1,44	-320	-16,55
6251035 COM CONSULTAT RUGBY REGIONAL	244,12	0,14	124,74	0,09	120	96,77
6251036 COM D'ETHIQUE ET DEONTOLOGIE	3 524,00	2,09	2 405,35	1,80	1 119	46,53
6251037 FRAIS RUGBY A 7	6 509,46	3,86	9 304,52	6,96	-2 795	-30,03
6251038 BEACH RUGBY			8 343,85	6,24	-8 343	-100,00
6251039 ACTION SCOLAIRE ET UNIVERSITAIRE	17 014,59	10,08	999,60	0,75	16 015	N/S
6251040 DEP/FRAIS ARBITRES	20 433,55	12,11	15 926,83	11,91	4 507	28,30
6251041 COMMISSION COMITES DEPARTEMENTAUX	93,90	0,06	111,24	0,08	-18	-16,21
6251042 C.R.A.C.G.	139,96	0,08			139	N/S
6251043 CEL	10 500,00	6,22			10 500	N/S
6251044 CS M15	11 870,85	7,04			11 870	N/S
6251045 SELECTIONS	6 101,39	3,62			6 101	N/S
6251046 AVIN 5000 CADETS	11 379,08	6,74			11 379	N/S
6251047 STAGIAIRES POLE	6 849,90	4,06			6 849	N/S
6251048 MATERIEL	627,00	0,37			627	N/S
6251050 JOUEUSES	4 202,28	2,49	6 180,65	4,62	-1 978	-32,00
6251051 FINALE INTER LIGUE	3 068,62	1,82			3 068	N/S
6251052 DEF DES ARBITRES	91 316,70	54,12	77 054,44	57,61	14 262	18,51
6251053 DIRIGEANTES	1 836,56	1,09	1 662,45	1,24	174	10,47
6251054 COMMUNICATION	2 425,00	1,44			2 425	N/S
6251055 COM CITOYENNE ET COHESION SOCIALE	1 168,08	0,69			1 168	N/S
6251056 TOURNOI INTERNATIONAL FR/SUISSE	6 093,04	3,61			6 093	N/S
6251060 FRAIS DEPLT BONJOUR	183,16	0,11	37,65	0,03	146	394,59
6251063 FRAIS GAUGE	103,68	0,06			103	N/S
6251080 FRAIS COM DISCIPLINE	2 489,30	1,48	3 481,02	2,60	-992	-28,49
6251081 FRAIS COM DES LITIGES	401,50	0,24	749,40	0,56	-348	-46,45
6251090 FRAIS E.T.R.	10 258,23	6,08	8 883,67	6,64	1 375	15,48
6257000 RECEPTIONS/REPAS COMITE	15 934,93	9,44	7 094,95	5,30	8 840	124,61
6257120 FRAIS AG LGER	3 969,48	2,35	10 693,09	7,99	-6 724	-62,87
6257130 FRAIS DE CONGRES FFR	341,05	0,20	2 039,91	1,52	-1 698	-83,27
6257140 FRAIS COUPE DU MONDE 2023	15 640,00	9,27	43 256,99	32,34	-27 616	-63,93
6260100 TELEPHONE	1 395,53	0,83	1 902,67	1,42	-507	-26,65
6260200 AFFRANCHISSEMENTS	107,13	0,06	40,75	0,03	67	167,50
6260300 INTERNET	646,11	0,38	805,88	0,60	-159	-19,74

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 / 12)	%
6270000 SERVICES BANCAIRES ASSIM.	674,87	128,91	546	426,56
6281000 COTISATIONS/INSCRIPTIONS	3 360,57	3 643,48	-283	-7,76
6282000 FRAIS CTL	3 717,26	1 398,30	2 319	165,88
6282020 FRAIS CTC	32 827,76	15 183,30	17 644	116,21
6282030 FRAIS CTR	799,71	410,49	389	94,88
6282100 JOURNEES SECURITE	781,51	593,70	188	31,70
6283000 FRAIS DE FORMATION (ENTRAINEUR)	26 858,50	15 237,31	11 621	76,27
6283100 FORMATIONS DIRIGEANTS		2 020,62	-2 020	-100,00
6283300 FRAIS FORMATION+DIVERS ET		1 320,28	-1 320	-100,00
6283400 FRAIS FPC CTC	10 952,47		10 952	N/S
6283500 FORMATION ARBITRAGE ET RF		1 000,00	-1 000	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	25 315,80	20 395,06	4 920	24,12
6311000 TAXE SUR SALAIRES	17 067,00	14 468,00	2 599	17,96
6333000 PARTICIP.EMPLOY.FORM.PROF	7 419,52	5 927,06	1 492	25,17
6358820 VIGNETTES CARTES GRISES	829,28		829	N/S
Salaires et traitements	383 368,18	317 948,82	65 420	20,58
6411100 SALAIRES	379 622,98	322 197,74	57 425	17,82
6412000 CONGES PAYES	1 927,01	-4 248,92	6 175	145,36
6414000 INDEMN.AVANTAGES DIVERS	1 818,19		1 818	N/S
Charges sociales	180 583,36	143 201,86	37 382	26,10
6451000 URSSAF	101 725,17	85 887,75	15 838	18,44
6452010 VIASANTE MUTUELLE	19 632,82	14 056,60	5 576	39,67
6452100 LA MONDIALE ART83	17 506,56	15 645,72	1 861	11,90
6452300 HUMANIS PREVOYANCE	3 424,58	3 522,44	-98	-2,77
6453100 MALAKOFF MEDERIC RETRAITE	21 228,95	18 061,44	3 167	17,54
6455000 CHARGES S/CONGES A PAYER	3 555,80	-1 912,01	5 467	285,93
6475000 MEDECINE TRAV.PHARMACIE	1 213,20	1 217,47	-4	-0,32
6475100 TICKETS RESTAURANT	12 264,06	6 646,37	5 618	84,53
6480000 AUTRES CHARGES, PERSONNEL	32,22	76,08	-44	-57,88
Dotations aux amortissements sur immobilisations	16 507,00	7 792,02	8 715	111,85
6811200 IMMOB. CORPORELLES	16 507,00	7 792,02	8 715	111,85
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				
Autres charges	59 747,14	46 751,40	12 996	27,80
6580000 CHARGES DE GEST.COURANTE	98,08	281,40	-183	-65,11
6581120 EQ. ELITE MASC/FEM GRAND EST U26	18 850,06	14 000,00	4 850	34,64
6581400 SUBV/AIDES MANIFESTATIONS CLUBS	38 700,00	29 250,00	9 450	32,31
6581430 SUB/AIDES CREATION CLUB		1 500,00	-1 500	-100,00
6581810 PLANETE OVALE	2 099,00	1 720,00	379	22,03
Total des charges d'exploitation (II)	1 359 403,59	1 159 282,67	200 121	17,26
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-15 131,03	6 024,24	-21 155	-351,17
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances				
Autres intérêts et produits assimilés	33 342,25	7 854,07	25 488	324,52
7680000 AUTRES PRODUITS FINANC.	33 342,25	7 854,07	25 488	324,52
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (V)	33 342,25	7 854,07	25 488	324,52
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 17/12/2024

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (VI)						
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)	33 342,25	19,76	7 854,07	5,87	25 488	324,52
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)	18 211,22	10,79	13 878,31	10,38	4 333	31,22
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital	24 133,00	14,30	459,00	0,34	23 674	N/S
7752000 PROD.ACTIF CORPORELS	23 674,00	14,03			23 674	N/S
7770000 QP SUB INVEST REINT RESULTAT	459,00	0,27	459,00	0,34		0,00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)	24 133,00	14,30	459,00	0,34	23 674	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	23 674,00	14,03			23 674	N/S
6752000 V.N.C.ELEM.CEDES CORP.	23 674,00	14,03			23 674	N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)	23 674,00	14,03			23 674	N/S
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	459,00	0,27	459,00	0,34		0,00
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)	8 288,00	4,91	1 552,00	1,16	6 736	434,02
6950000 IMPOTS SUR LES BENEFICES	8 288,00	4,91	1 552,00	1,16	6 736	434,02
Total des Produits (I+III+V+VII)	1 401 747,81	830,78	1 173 619,98	877,45	228 128	19,44
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	1 391 365,59	824,63	1 160 834,67	867,89	230 531	19,86
RÉSULTAT NET	10 382,22	6,15	12 785,31	9,56	-2 403	-18,79
Bénéfice			Bénéfice			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						

Préambule

L'exercice social clos le 30/06/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/06/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 054 798,49 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 10 382,22 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 30/09/2024 par les dirigeants.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

2.2.3 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

2.2.4 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.5 - Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles. Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	93 077	41 619	65 278	69 418
Immobilisations financières	1 100	2 720		3 820
TOTAL	94 177	44 339	65 278	73 238

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. géné., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers	12 490	1 477		13 967
Matériel de transport	7 781	8 055		15 836
Matériel de bureau et informatique	44 937	6 975	41 604	10 308
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	65 208	16 507	41 604	40 111
TOTAL GENERAL (I+II)	65 208	16 507	41 604	40 111

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	3 820		3 820
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	189 128	189 128	
Charges constatées d'avance	87 306	87 306	
TOTAL	280 254	276 434	3 820

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	464 813				464 813
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	180 835	12 785			193 620
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	12 785	-12 785			10 382
Dont générosité du public					
Situation nette	658 433				668 816
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	1 377			459	918
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	659 810			459	669 734
TOTAL dont générosité du public					

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	84 755	84 755		
Fournisseurs	37 971	37 971		
Dettes fiscales & sociales	97 440	97 440		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	3 567	3 567		
Produits constatés d'avance	161 331	161 331		
TOTAL	385 065	385 065		

4.3 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	9 010
Dettes fiscales & sociales	55 024
Autres dettes	
TOTAL	64 034

5 - Notes sur le compte de résultat

5.1 - Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	23 674
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charge	
Charges exceptionnelles	
Sur opération de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	23 674
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	

Eléments significatifs ou importants à mentionner le cas échéant

6 - Autres informations

6.1 - Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	8	
Non Cadres	3	
TOTAL	11	0

6.2 - Honoraires du commissaire au comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3430 E.



Expertise comptable
Audit
Conseil

LIGUE REGIONALE GRAND EST DE RUGBY

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2024

Ce rapport contient 18 pages

Membre
des groupements



|| www.wema.fr || +33 (0)3 87 91 22 91 || sma@wema.fr || 10 rue de Brack, 57500 Saint-Avold ||

WEMA AUDIT

SAS au capital de 10 000 € - RCS Strasbourg 819 213 448 - N° TVA intra FR 50 819 213 448
Inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes



LIGUE REGIONALE GRAND EST DE RUGBY

Siège social : Maison Régionale des Sports-13 rue Jean Moulin-54510 TOMBLAINE
SIRET : 83753566500017

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2024

Aux membres de la LIGUE REGIONALE GRAND EST DE RUGBY,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de LIGUE REGIONALE GRAND EST DE RUGBY relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de l'exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} juillet 2023 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le comité directeur.

RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint-Avold,
le 7 octobre 2024

WEMA AUDIT,
Commissaire aux Comptes


Nicolas MAURY

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 30/09/2024

ACTIF		Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)			
		Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé	(0)						
Actif Immobilisé							
Frais d'établissement							
Recherche et développement							
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles							
Terrains							
Constructions							
Installations techniques, matériel & outillage industriels							
Autres immobilisations corporelles		69 418,16	40 111,10	29 307,06	2,76	27 869,12	3,26
Immobilisations en cours							
Avances & acomptes							
Participations évaluées selon mise en équivalence							
Autres Participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières		3 820,00		3 820,00	0,36	1 100,00	0,13
TOTAL (I)		73 238,16	40 111,10	33 127,06	3,14	28 969,12	3,39
Actif circulant							
Matières premières, approvisionnements							
En cours de production de biens							
En cours de production de services							
Produits intermédiaires et finis							
Marchandises							
Avances & acomptes versés sur commandes							
Clients et comptes rattachés							
Autres créances							
. Fournisseurs débiteurs							
. Personnel						100,00	0,01
. Organismes sociaux							
. Etat, impôts sur les bénéfices							
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires							
. Autres		189 128,39		189 128,39	17,93	65 238,13	7,63
Capital souscrit et appelé, non versé							
Valeurs mobilières de placement							
Instruments financiers à terme et jetons détenus							
Disponibilités		745 237,38		745 237,38	70,65	751 560,39	87,88
Charges constatées d'avance		87 305,66		87 305,66	8,28	9 368,35	1,10
TOTAL (II)		1 021 671,43		1 021 671,43	98,86	826 266,87	96,61
Charges à répartir sur plusieurs exercices	(III)						
Primes de remboursement des obligations	(IV)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation actif	(V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)		1 094 909,59	40 111,10	1 054 798,49	100,00	855 235,99	100,00



BILAN PASSIF

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 30/09/2024

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)
Capitaux propres		
Capital social ou individuel (dont versé :)	464 813,21	464 813,21
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...	44,07	54,35
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	193 620,16	180 834,85
	18,36	21,14
Résultat de l'exercice	10 382,22	12 785,31
	0,98	1,49
Subventions d'investissement	918,00	1 377,00
Provisions réglementées	0,09	0,16
TOTAL (I)	669 733,59	659 810,37
	63,49	77,15
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
. Emprunts		
. Découverts, concours bancaires		
Emprunts et dettes financières diverses		
. Divers		
. Associés	84 755,31	85 053,35
	8,04	9,94
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	37 971,42	32 731,05
	3,60	3,83
Dettes fiscales et sociales		
. Personnel	29 909,81	28 408,05
. Organismes sociaux	51 510,82	39 054,51
. Etat, impôts sur les bénéfices	8 288,00	1 552,00
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires		
. Etat, obligations cautionnées		
. Autres impôts, taxes et assimilés	7 732,00	3 587,00
	0,73	0,42
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	3 566,74	5 039,66
	0,34	0,59
Autres dettes		
Instruments financiers à terme	161 331,00	
Produits constatés d'avance	15,29	
TOTAL (IV)	385 064,90	195 425,62
	36,51	22,85
TOTAL PASSIF (I à V)	1 054 798,49	855 235,99
	100,00	100,00



COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 30/09/2024

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises	99 751,00		99 751,00	58,12	65 229,00	48,77	34 522	52,92	
Production vendue biens									
Production vendue services	68 976,50		68 976,50	40,88	68 524,90	51,23	452	0,66	
Chiffres d'Affaires Nets	168 727,50		168 727,50	100,00	133 753,90	100,00	34 974	26,15	
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			852 054,72	504,99	741 256,33	554,20	110 798	14,85	
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			15 663,17	9,28	5 457,55	4,08	10 206	107,03	
Autres produits			307 827,17	182,44	284 839,13	212,96	22 988	8,07	
Total des produits d'exploitation (I)			1 344 272,56	796,71	1 165 306,91	871,24	178 966	15,36	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			87 341,00	51,78	64 985,00	48,59	22 356	34,40	
Variation de stock (marchandises)									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variation de stock (matières premières et autres approv.)									
Autres achats et charges externes			606 541,11	359,48	558 208,51	417,34	48 333	8,66	
Impôts, taxes et versements assimilés			25 315,80	15,00	20 395,06	15,25	4 920	24,12	
Salaires et traitements			383 368,18	227,21	317 948,82	237,71	65 420	20,58	
Charges sociales			180 583,36	107,03	143 201,86	107,06	37 382	26,10	
Dotations aux amortissements sur immobilisations			16 507,00	9,78	7 792,02	5,83	8 715	111,65	
Dotations aux provisions sur immobilisations									
Dotations aux provisions sur actif circulant									
Dotations aux provisions pour risques et charges									
Autres charges			59 747,14	35,41	46 751,40	34,96	12 996	27,80	
Total des charges d'exploitation (II)			1 359 403,59	805,68	1 159 282,67	866,73	200 121	17,26	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			-15 131,03	-8,98	6 024,24	4,50	-21 155	-351,17	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)									
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)									
Produits financiers de participations									
Produits des autres valeurs mobilières et créances									
Autres intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (V)			33 342,25	19,76	7 854,07	5,87	25 488	324,52	
Dotations financières aux amortissements et provisions									
Intérêts et charges assimilées									
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements									
Total des charges financières (VI)									
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)			33 342,25	19,76	7 854,07	5,87	25 488	324,52	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			18 211,22	10,79	13 878,31	10,38	4 333	31,22	



LIGUE REGIONALE GRAND EST RUGBY
COMPTE DE RÉSULTAT

page 4

Période du 01/07/2023 au 30/06/2024

Présenté en Euros

Edité le 30/09/2024

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2024 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	24 133,00	14,30	459,00	0,34	23 674	N/S
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (VII)	24 133,00	14,30	459,00	0,34	23 674	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	23 674,00	14,03			23 674	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VIII)	23 674,00	14,03			23 674	N/S
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	459,00	0,27	459,00	0,34		0,00
Participation des salariés (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)	8 288,00	4,91	1 552,00	1,16	6 736	434,02
Total des Produits (I+III+V+VII)	1 401 747,81	830,76	1 173 619,98	877,45	228 128	19,44
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	1 391 365,59	824,63	1 160 834,67	867,09	230 531	19,86
RÉSULTAT NET	10 382,22	6,15	12 785,31	9,56	-2 403	-18,70
	<i>Bénéfice</i>		<i>Bénéfice</i>			
Dont Crédit-bail mobilier						
Dont Crédit-bail immobilier						



Préambule

L'exercice social clos le 30/06/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/06/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 054 798,49 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 10 382,22 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 30/09/2024 par les dirigeants.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.



2 - Principes, règles et méthodes comptables**2.1 - Méthode générale**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.



2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

2.2.3 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

2.2.4 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.



2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.5 - Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles. Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.



3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	93 077	41 619	65 278	69 418
Immobilisations financières	1 100	2 720		3 820
TOTAL	94 177	44 339	65 278	73 238

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. gén., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers	12 490	1 477		13 967
Matériel de transport	7 781	8 055		15 836
Matériel de bureau et informatique	44 937	6 975	41 604	10 308
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	65 208	16 507	41 604	40 111
TOTAL GENERAL (I+II)	65 208	16 507	41 604	40 111

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	3 820		3 820
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	189 128	189 128	
Charges constatées d'avance	87 306	87 306	
TOTAL	280 254	276 434	3 820



3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)



4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	464 813				464 813
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	180 835	12 785			193 620
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	12 785	-12 785			10 382
Dont générosité du public					
Situation nette	658 433				668 816
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	1 377			459	918
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	659 810			459	669 734
TOTAL dont générosité du public					



4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	84 755	84 755		
Fournisseurs	37 971	37 971		
Dettes fiscales & sociales	97 440	97 440		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	3 567	3 567		
Produits constatés d'avance	161 331	161 331		
TOTAL	385 065	385 065		

4.3 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	9 010
Dettes fiscales & sociales	55 024
Autres dettes	
TOTAL	64 034



5 - Notes sur le compte de résultat

5.1 - Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	23 674
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charge	
Charges exceptionnelles	
Sur opération de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	23 674
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	

Eléments significatifs ou importants à mentionner le cas échéant



6 - Autres informations

6.1 - Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	8	
Non Cadres	3	
TOTAL	11	0

6.2 - Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3430 E.

